CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer  informações sobre as ações de segurança urgentes a
serem implementadas na Escola Zélia de Castro Marques, com foco na
proteção dos alunos, servidores e do patrimônio escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, no sentido de
obter informações detalhadas sobre as ações de segurança urgentes a
serem  implementadas  na  Escola  Zélia  de  Castro  Marques,  com  a
finalidade  de  garantir  a  segurança  de  seus  alunos,  servidores  e
patrimônio.

1. Quais são as ações de segurança previstas para a Escola Zélia de
Castro Marques, considerando a necessidade imediata de proteção
do ambiente escolar?

2. Existe um planejamento específico de patrulhamento para a área
da escola?  Caso positivo,  qual  é  o  cronograma de atuação da
Secretaria  Municipal  de  Defesa  e  Mobilidade  Urbana  para  essa
região?

3. Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para reforçar a
segurança  da  escola,  especialmente  diante  do  aumento  de
invasões e da crescente preocupação com a integridade física dos
alunos, servidores e patrimônio escolar?

4. Quais ações estão previstas para o primeiro semestre de 2025,
com foco na segurança da Escola Zélia de Castro Marques?

Ademais, solicito que sejam encaminhados documentos comprobatórios
das ações planejadas e/ou em execução.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de abril de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003000320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, no sentido de obter informações detalhadas sobre as ações de segurança urgentes a serem implementadas na Escola Zélia de Castro Marques, com a finalidade de garantir a segurança de seus alunos, servidores e patrimônio.

		2025-03-31T17:14:53-0300